



SENÁT

PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY

KANCELÁŘ SENÁTU
ODBOR VNĚJŠÍCH VZTAHŮ A SLUŽEB
Oddělení vztahu s veřejností

Č.J.
11206/2014/S

VYŘIZUJE:
Monika Dvořáčková

ADRESÁT:
Sodales Solonis o.s.
Pan Jan Šinágl
Nejedlých 335
267 53 Žebrák

PRAHA
29. září 2014

TEL.:
+420 257 072 636

VĚC: Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Vážený pane Šinágle,

Kancelář Senátu Parlamentu ČR dne 19. září 2014 obdržela prostřednictvím datové schránky Vaši žádost o poskytnutí informací dle zákona 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

Na Vaše otázky týkající se uzavření Valdštejské zahrady pro veřejnost ve dnech 13. a 14. září 2014 odpovídáme následovně:

Valdštejská zahrada byla v těchto dnech uzavřena pro veřejnost z důvodu vydatného deště, který způsobil podmáčení povrchů zahrady a s tím související technické potíže a bezpečnostní rizika. K uzavření zahrady vydal pokyn vedoucí Kanceláře Senátu Parlamentu ČR v souladu s usnesením Stálé komise Senátu pro práci Kanceláře Senátu.

Za standardní situace by byla z důvodu předchozích vydatných dešťů akce, v tomto případě Krajský festival, ve Valdštejské zahradě zcela zrušena. Ale právě s ohledem na to, že se jednalo o akci krajanů ze zahraničí, bylo konání Krajského festivalu ve Valdštejské zahradě zachováno, ačkoli vzhledem k výše uvedeným rizikům s vyloučením veřejnosti.

Tradiční setkání senátorek a senátorů s občany, které se mělo konat 14. září ve Valdštejské zahradě, bylo ze stejných důvodů přesunuto na I. nádvoří Valdštejského paláce a zahrada zůstala uzavřena.

Žádný volební mítink ČSSD, ani volební mítink předsedy Senátu Milana Štěcha se 14. září ve Valdštejské zahradě nekonal a další otázky žadatele, které se k údajnému volebnímu mítinku vztahují, proto považujeme za bezpředmětné.

Dovoluji si zároveň upozornit, že veřejnost je u vstupů do sídla Senátu Parlamentu ČR informována, že v případě vydatných nebo přívalových dešťů je Valdštejská zahrada pro veřejnost

z bezpečnostních a technických důvodů uzavřena. Informace o uzavření zahrady ve dnech 13. a 14. září byla rovněž publikována na webových stránkách Senátu www.senat.cz.

Valdštejnská zahrada je dle zákona č. 59/1996 Sb., o sídle Parlamentu České republiky součástí sídla Parlamentu České republiky. Ustanovení § 3 zákona č. 59/1996 Sb., konstatuje, že sídlo Parlamentu ČR je ve vlastnictví České republiky. Ustanovení § 4 téhož zákona uvádí, že sídlo Parlamentu ČR je národní kulturní památka. Podle § 8 výše citovaného zákona přísluší právo hospodaření k objektům vymezeným v zákoně jako součást sídla Senátu Parlamentu ČR Kanceláři Senátu. Podle zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, má Kancelář Senátu Parlamentu ČR obdobné postavení jako organizační složka státu a při hospodaření s majetkem státu se řídí tímto zákonem. Základní povinnosti při hospodaření s majetkem státu je jeho účelné a hospodárné využívání, péče o zachování majetku a jeho údržba, ochrana před poškozením, zničením, ztrátou, odcizením nebo zneužitím. Obecné zásady ochrany národních kulturních památek zakotvuje zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. Ustanovení § 9 tohoto zákona uvádí:

(1) Vlastník kulturní památky je povinen na vlastní náklad pečovat o její zachování, udržovat ji v dobrém stavu a chránit ji před ohrožením, poškozením, znehodnocením nebo odcizením. Kulturní památku je povinen užívat pouze způsobem, který odpovídá jejímu kulturně politickému významu, památkové hodnotě a technickému stavu. Je-li kulturní památka ve společenském vlastnictví, je povinností organizace, která kulturní památku spravuje nebo ji užívá nebo ji má ve vlastnictví, a jejího nadřízeného orgánu vytvářet pro plnění uvedených povinností všechny potřebné předpoklady.

(2) Povinnost pečovat o zachování kulturní památky, udržovat kulturní památku v dobrém stavu a chránit ji před ohrožením, poškozením, znehodnocením nebo odcizením má také ten, kdo kulturní památku užívá nebo ji má u sebe; povinnost nést náklady spojené s touto péčí o kulturní památku má však jen tehdy, jestliže to vyplývá z právního vztahu mezi ním a vlastníkem kulturní památky.

(3) Organizace a občané, i když nejsou vlastníky kulturních památek, jsou povinni si počínat tak, aby nezpůsobili nepříznivé změny stavu kulturních památek nebo jejich prostředí a neohrožovali zachování a vhodné společenské uplatnění kulturních památek.

Z výše uvedeného vyplývá, že zákonnou povinností Kanceláře Senátu Parlamentu ČR je zabezpečit zachování a udržení Valdštejnské zahrady a všech jejích součástí v dobrém stavu a chránit ji před ohrožením, poškozením nebo znehodnocením. Za tímto účelem je rovněž omezen vstup veřejnosti do Valdštejnské zahrady v zimních měsících nebo ve dnech, kdy jsou povrchy v zahradě podmáčené.

S pozdravem



Mgr. Pavlína Heřmánková
ředitelka Odboru vnějších
vztahů a služeb

Ověřovací doložka konverze do dokumentu obsaženého v datové zprávě

Ověřuji pod pořadovým číslem **65279826-20962-140930144211**, že tento dokument, který vznikl převedením vstupu v listinné podobě do podoby elektronické, skládající se z **2** listů, se doslovně shoduje s obsahem vstupu.

Zajišťovací prvek: **dopis**

Ověřující osoba: **Jan Knotek**

Vystavil: **Česká republika - Kancelář Senátu**

Pracoviště: **Česká republika - Kancelář Senátu**

Valdštejnské náměstí 17/4, Praha, 11800 dne 30.09.2014



65279826-20962-140930144211